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23 listopada 1946 Nr 47

Danina Narodowa
Podajemy do w iadom ości zainteresowanych C zy te ln i­

ków  najważniejsze zasady dekretu z dn ia 13 listopada 1946 
roku, uchwalonego przez Radę M in is tró w  o daninie naro­
dow ej na zagospodarowanie Ziem  Odzyskanych.

Z uw agi na n iep rze jrzysty  uk ład poszczególnych prze­
p isów  w  samym dekrecie oraz brak odnośnych przepisów 
w ykonaw czych ja k  i  przepisów dotyczących techn ik i w y ­
m iaru i  poboru daniny, zmuszeni jesteśm y pozostaw ić sy­
stematyczne opracowanie i przedstaw ienie poszczególnych 
zagadnień dan iny do następnych num erów „T ygodn ika  Go­
spodarczego".

W  dobrze zrozum iałym  in teresie naszych Abonentów, 
dążymy do na jbardzie j spiesznego lecz równocześnie o ile  
możności gruntownego zapoznania Ich z na jnowszym i prze­
pisam i, by (jak w  nin ie jszym  przypadku) um ożliw ić  Im 
przygotow anie się do olbrzym iego w ys iłku , ja k im  będzie 
uiszczenie daniny narodowej.

1. KTO PODLEGA D A N IN IE
Celem przyspieszenia zagospodarowania Ziem Odzy­

skanych i ekonomicznego zjednoczenia ich z M acierzą 
wprowadza się daninę narodo­
wą, jako jednorazowe powsze­
chne świadczenie majątkowe.

W p ły w y  z daniny narodo­
w e j przeznaczone są w y łącz­
nie na zagospodarowanie Ziem 
Odzyskanych.

M in is te r Skarbu ogłaszać 
będzie okresowe sprawozdanie 
o sposobie zużycia w p ływ ó w  
z dan iny narodowej.

Daninie narodowej podlegają:

1. poda tn icy  podatku grun­
towego,

2. poda tn icy  podatku od 
nieruchomości,

3. poda tn icy podatku obro­
towego,

4. osoby pobierające w y ­
nagrodzenie za pracę,

5. W szystkie  inne osoby 
fizyczne osiągające przychody 
ze źródeł, w ym ien ionych  w  
art. 8 ust. 2 p. 5), 6) i 7) dekretu 
z dnia 8 stycznia 1946 r, o po­
datku dochodowym , a m iano­
w ic ie  osoby, osiągające p rzy­
chody z:

a) kap ita łów  pien iężnych i  praw  m ajątkow ych,
b) sprzedaży przedm iotów i  p raw  m ajątkow ych,
c) innych  źródeł n iew ym ien ionych w  dekrecie o po­

da tku  dochodowym.
Zasadniczo będzie tu chodziło o tych podatn ików , k tó ­

rzy  nie są równocześnie z tego samego źródła przychodów 
podatn ikam i podatku obrotowego a ty lk o  poda tn ikam i po­
datku dochodowego.

Osoby, k tó re  podlegają daninie równocześnie z dwóch 
lub w ięce j ty tu łó w , obowiązane są do uiszczenia daniny od­
dzielnie z każdego tytułu.

Nie podlegają daninie narodowej:
1. z poda tn ików  podatku gruntowego:

a) Skarb Państwa,
b) zw iązki samorządu te ry toria lnego ;

2. z osób pobiera jących wynagrodzenie za pracę: osoby, 
k tó rych  wynagrodzenie w o lne są od podatku od w ynagro­
dzeń na zasadzie art. 4 i 6 dekr. z dn. 18 sierpnia 1945 r. o 
podatku od wynagrodzeń z późniejszą zmianą, a m ianow icie:

a) uw ie rzy te ln ien i p rzy Rządzie Rzeczypospolitej za- 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  stępcy obcych państw oraz p rzy­

dani im  urzędnicy i osoby, po­
zostające u n ich  W służbie, je ­
że li są cudzoziemcami;

b) inne osoby, k tó rym  na 
podstaw ie uk ładów  m iędzypań­
stw ow ych lub według zasad 
prawa m iędzynarodowego służy 
p rz y w ile j zwoln ien ia  od tego 
podatku.

c) wynagrodzenie w y p ła ­
cane z funduszów . obcego pań­
stwa, obcych zw iązków  samo­
rządowych oraz z innych tego 
rodzaju funduszów publicznych, 
jeże li będzie udowodnione, że 
podlegają tam poda tkow i tego 
samego rodzaju i jeże li wła,- 
ściw ie obce państwo postępuje 
według zasad w zajem nych co 
do tak ich  samych przychodów 
ze źródeł położonych na obsza- 
fze Rzeczypospolitej Polskie j.
3. z poda tn ików  podatku do­
chodowego (v. w yże j pkt. 5):

a) o trzym u jący  zaopatrze­
n ie  wdow ie, sieroce i zaopa. 
trzenia innych  osób pozosta­
łych ,
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b) zw o ln ien i od podatku dochodowego na podstawie art.
6 pkt. 5) dekretu z dnia 8 stycznia 1946 r. o podatku docho­
dowym, t. zn. osoby uw ierzyte ln ione p rzy Rządzie Rze­
czypospolite j ja ko  przedstaw icie le dyp lom atyczni lub kon­
su larn i państw obcych oraz przydzie len i im  urzędn icy i oso­
by pozostające w  ich  służbie, je że li są cudzoziemcami, 
a także inne osoby, k tó rym  na podstaw ie uk ład ów  m iędzy­
narodowych lub w edług zasad prawa m iędzynarodowego słu­
ży p rz y w ile j zwoln ien ia  od podatku dochodowego —  od 
dochodu osiąganego ze źródeł położonych za granicą.

Od osób nie podlegających danin ie przyjm ow ane będą 
w p ła ty  dobrowolne.

2. PO DATNICY PODATKU OBROTOWEGO

W ysokość daniny dla poda tn ików  podatku obrotowego 
na zasadach ogólnych w ynosi czterokro tną sumę należnych 
zaliczek na podatek obro tow y za miesiące lipiec, sierpień 
i wrzesień 1946 r.

W  razie powstania obow iązku podatkowego w  okre- 
się po 1 lipca  1946 r., bądź w  razie przerwy w  w ykonyw an iu  
świadczeń rzeczy lub usług we w szystk ich  lub  w  jednym  
z w ym ien ionych  m iesięcy, za podstawę w ym iaru  p rzy jm u je  
się 6-krotną sumę należnej zaliczki na podatek ob ro tow y 
za miesiąc następny po miesiącu, w  k tó rym  powsta ł obo­
w iązek poda tkow y lub wznow iono w ykonyw an ie  św iad­
czeń rzeczy lub usług.

Za sumę pależnvch zaliczek uważa się sumę zaliczek, 
przypadających od faktyczn ie  osiągniętego obrotu, usta lo­
nego przez w ładze skarbowe, (w ym ia ry  lu b  dom iary za li­
czek).

Daninę w  wysokości 80% stawek określonych powyżej 
op łacają poda tn icy podatku obrotowego, k tó rym  za liczk i 

• n a  podatek obrotow y, będące podstawą w ysokości daniny 
władze skarbowe u s ta liły  na podstaw ie ksiąg handlowych.

W ysokość daniny dla poda tn ików  podatku obrotowego 
w  fo rm ie  ryczałtu w ynos i od 5.000,—  z ł do 25.000,—  z ł w 
zależności od rozm iarów  w ykonyw anych  świadczeń rzeczy 
lub usług.

W  w y ją tko w ych  gospodarczo uzasadnionych przypad­
kach wysokość dan iny może być obniżona w  granicach 
do 20%.

Ufna ta może być stosowana równocześnie z ulgą przed­
stawioną w yże j dla podatn ików , którym zaliczki na poda­
rek ob ro tow y w ładze skarbowe u s ta liły  na podstaw ie 
ksiąg handlowych, (80% stawek).

Przy równoczesnym Stosowaniu u lg  z drwu ty tu łó w , 
kw otę  następnej u lg i oblicza się w  procencie od sumy po­
zostałej po odjęciu kwoty ulgi poprzednio zastosowanej.

O statn ie j u lg i, po legającej na obniżeniu wysokości da­
n in y  do 20% (w yją tkow e, gospodarczo uzasadnione p rzy ­
padki) nie stosuje się do przedsiębiorstw  państwowych i 
samorządowych oraz pozostających pod zarządem państwo­
w ym  lub samorządowym, tudzież w  przypadkach, w  k tó ­
rych osobom, k tó re  w  term in ie  do dnia 31 grudn ia 1946 r. 
wpłacą 75% daniny, odpisze się ty tu łem  b o n ifik a ty  pozo­
sta łych 25% należności.

Wysokość daniny może być podwyższona do 50%
Przepisu tego nie stosuje się w  przypadkach p rzy­

znania ulg, a także w  stosunku do przedsiębiorstw  państwo­
wych. samorządowych, oraz pozostających w  stosunku do 
przedsiębiorstw  państwowych, samorządowych, oraz pozo­
sta jących pod zarządem państwowym  lub samorządowym 
i do spółdzielni.

Przepisu tego nie stosuje się również w  przypadkach, 
w  k tó rych  osobom, k tó re  w  term in ie  do dnia 31 grudnia 1946 
Toku wpłacą 75% daniny, odpisze się ty tu łem  bo n ifika ty  
pozostałych 25% należności.

3. PO DATNICY PODATKU DOCHODOW EGO NIE  BĘDĄCY 
PO D A TN IK A M I PODATKU OBROTOWEGO

Dla osób w ym ien ionych  na wstępie w  pkt. 5) wysokość 
dan iny ustala się w  kw ocie  odpow iadającej od 10% do30% 
dochodu osiągniętego w  okresie od stycznia do październi­
ka 1946 r.

Dochód tych osób ustala się w braku  danych na pod­
stawie znamion zewnętrznych o stanie m a ją tkow ym  i  o rze­
czyw istym  dochodzie, w  szsczególności o w ydatkach do­
m owych i osobistych tych osób, oraz o ich ogólnym  po ło ­
żeniu ekonomicznym.

D la tych  poda tn ików  nie może być stosowana podwyżka 
daniny do 50%.

4. OSQBY POBIERAJĄCE W YNAGRODZENIE ZA  PRACĘ

Osoby pobierające wynagrodzenie za pracę opłacają 
daninę od wynagrodzeń wypłaconych za miesiące grudzień 
1946 r. oraz styczeń i luty 1947 r. w  wysokości:

a) do 3000,—  zł mieś. po (za każdy miesiąc) % %
b) pon. 3.000,—  zł do 6.000,—  zl m iesięcznie po 1%
c) 6.000,—  zł do 12.000,—  zł m iesięcznie po 3%
d) pon. 12.000,—  zł do 20.000,—  miesięcznie po 5%
e) pon. 20.000,—  zł do 50.000,—  zł m iesięcznie po 8%
f) pon. 50.000,—  z ł do m iesięcznie po 15%
Za wynagrodzenie uważa się wynagrodzenie w  rozu­

m ien iu  art. 2 dekretu z dn ia  18 sierpn ia 1945 r. o podatku 
od wynagrodzeń z wyłączeniem  wynagrodzeń zw o ln ionych 
od podatku na m ocy art. 5 ust. 1) pkt. do 18) i ust. 2 tego 
dekretu (wszystkie n iem al zwolnien ia, k tó re  zna dekret) oraz 
wynagrodzeń nieperiodycznych (jednorazowych).

Dla tych  Dodatników nie może być stosowana podwyżka 
daniny do 50%.

5. PO DATNICY PODATKU OD NIERUCHOM OŚCI

Podatnicy podatku od nieruchom ości opłacają daninę 
w  wysokości odpowiadającej kw ocie należnego podatku 
od nieruchomości na rok podatkowy 1946 r.

W ysokość daniny może być podwyższone do 50 %.
Przepisu tego nie stosuje się w  przypadkach przyznania 

ulg, a także w  stosunku do przedsiębiorstw  państwowych, 
samorządowych, oraz pozostających pod zarządem państ­
w ow ym  lub samorządowym i do spółdzielni.

Przepisu tego nie stosuje się również w  przypadkach 
w  k tó rych  osobom, k tó re  w  term in ie  do dnia 31 grudnia 
1946 r. wpłacą 75% daniny odpisze się ty tu łem  bo n ifika ty  
pozostałych 25% należności.

W  w y ją tkow ych  gospodarczo uzasadnionych przypad­
kach wysokość daniny może być obniżona w  granicach 
do 20%.

U lg i te j nie stosuje się do przedsiębiorstw  państwowych 
i samorządowych oraz pozostających pod zarządem pań­
stw ow ym  lub  samorządowym, tudzież w  przypadkach, w 
k tó rych  osobom, k tó re  w  term in ie  do dnia 31 grudnia 1946 
roku w płacą 75% daniny odpisze się ty tu łem  bo n ifika ty  
pozostałych 25% należności.

6. PO DATNICY PODATKU GRUNTOW EGO

W ysokość daniny dla podatn ików  podatku gruntowego 
wynosi od każdego hektara obszaru gospodartswa rolnego:

a) 150 zł od hektara p rzy  obszarze gospodarstwa ro l­
nego do 2 ha

b) 200 zł od hektara przy obszarze gospodarstwa ro l­
nego ponad 2 ha do 5 ha

c) 250 z ł od hektara przy obszarze gospodarstwa ro l­
nego ponad 5 ha do 10 ha

d) 300 zł od hektara przy obszarze gospodarstwa ro l­
nego ponad 10 ha do 20 ha

e) 400 zł od hektara przy obszarze gospodarstwa ro l­
nego 20 ha do 30 ha

f) 500 zł od hektara przy obszarze gospodarstwa ro l­
nego ponad 30 ha.

Do obszaru gospodarstwa rolnego nie  zalicza się grun­
tów  zw o ln ionych od podatku gruntowego na podstaw ie art.
9 dekretu z dnia 20 marca 1946 r. o podatkach kom unalnych.

Na terenie Ziem O dzyskanych do obszaru gospodarstwa 
rolnego nie zalicza się gruntów , k tó re  w  roku 1946 nie  b y ły  
upraw iane.

S tawki daniny podwyższa się o 100% dla poda tn ików  
prowadzących w prom ien iu  15 km  od m iast, liczących po­
w yże j 50.000 m ieszkańców; specjalne dz ia ły  gospodarstwa 
rolnego w  rozum ieniu art. 7 p. 9) dekretu o podatkach k o ­
m unalnych, a m ianow icie : nasiennictwo, sadownictwo, o- 
grodnictwo, uprawę kw ia tów , uprawę i  zbiór roś lin  le ka r­
skich, szkó łk i drzewek i krzew ów, uprawę w ik lin y , jed- 
w abn ictw o, p lan tac je  ty ton iu , pszczelarstwo, łow iectw o, 
rybo łóstw o, hodowlę ryb, po łów  i hodow lę raków , w yd o b y ­
wanie torfu , piasku, żw iru, kam ieni, specja lnie rozw inięte: 
m leczarstwo, hodowlę bydła, koni, ow iec i innych zw ierząt 
użytkow ych, hodow lę lub tuczenie ptactw a domowego, 
hodow lę innych p taków  itp. dz ia ły  specjalne.

W ysokość daniny przypadającej od podatn ików  po­
datku aruntowego będzie obniżona- aż do ca łkow itego zw o l­
n ien ia w  przypadku, gdy gospodarstwo rolne uległo znisz-- 
czeniu na skutek działań w o jennych lub innw rh  przyczyn, 
w yw o łanych  silą wyższą, w  stopniu ponad 50%



Ulga w granicach do 50% może być przyznana podat­
nikom  podatku gruntowego, k tó rzy  posiadają gospodar­
stwa rolne:

1. utworzone w  zw iązku z przebudową ustro ju  rolnego 
na m ocy dekretu z dnia 6 września 1944 r. o przeprowadze­
niu  re form y ro lne j,

2. pozostałe po osobach przesiedla jących się do Z w ią ­
zku Socja listycznych Republik Rad, objęte w  posiadanie w  
roku 1946 w  stanie zniszczonym,

3. na Ziem iach O dzyskanych, objęte w  roku  1946 w 
stanie zniszczonym,

4. do tkn ię te w roku 1946 klęskam i żyw io łow ym i, jeżeli 
wyrządzona strata przekracza 25% szacunkowego przycho­
du z tych gospodarstw.

Gospodarstwa, k tó re  w  zw iązku z przebudową ustro ju  
rolnego zostały upełnoro ln ione, mogą korzystać z u lg i t y l ­
ko w stosunku do gruntów, o k tó re  zostały powiększone. 
Za podstawową stawkę p rzy jm u je  się stawkę w yn ika jącą  
z łącznego obszaru upełnoro ln ionego gospodarstwa.

Ulga w  granicach do 25% może być  przyznana poda tn i­
kow i podatku gruntowego nie posiadającemu kon ia  ani k ro ­
wy, a w przypadku, gdy obszar gospodarstwa rolnego prze­
kracza 10 ha —  posiadającemu nie w ięce j niż jednego ko ­
ni s lub jedną krowę.

W  w y ją tko w ych  gospodarczo uzasadnionych przypad­
kach wysokość dan iny może być obniżona w  granicach do 
20%.

Ostatnie u lg i (25% i 20%) nie mogą być przyznane w 
przypadkach, w  k tó rych  zastosowano jedną ż dwu p ie rw ­
szych ulg  w yże j wym ienionych.

Przy równoczesnym stosowaniu u lg  z dwu ty tu łó w , k w o ­
tę następnej u lg i oblicza się w  procencie od sumy pozosta­
łe j po od jęciu  kw o ty  u lg i poprzednio zastosowanej.

W ysokość daniny może być podwyższona do 50%.

7. W ŁADZE W Y M IA R O W E  I ODW OŁAW CZE
W ładzam i w ym ia row ym i dla podatn ików  podatku grun­

towego, od nieruchomości, obrotowego i dochodowego są 
kom isje  obyw ate lskie  daniny narodowej.

D la osób, pobiera jących wynagrodzenie za pracę o b li­
czenie i poboru daniny dokonyw ają  pracodawcy w  tryb ie  
i term inach, przew idzianych dla obliczania i potrącania po­
datku od wynagrodzeń!

K om isjam i obyw a te lsk im i daniny narodowej są:
1. gm inne kom is je  obyw ate lsk ie  daniny narodowej,
2. dz ie ln icow e kom is je  obyw ate lskie  daniny narodowej,
3. m ie jsk ie  kom isje  obyw ate lskie  daniny narodowej,
4. pow ia tow e kom is je  obyw ate lsk ie  daniny narodowej,
5. w o jew ódzk ie  kom is je  obyw ate lskie  daniny narodowej
6. g łów na kom is ja  obyw ate lska daniny narododwej.

W łaściwość m ie jscowa kom isy j w ym ien ionych  w  
p. 1) oraz 3) —  6) —  odpowiada w łaściw ości odpowiednich 
rad narodowych.

W  m iastach w ydzie lonych prezydia m ie jsk ich  rad naro­
dowych mogą w  razie potrzeby powołać dzie ln icowe ko ­
m isje obywatelskie.

W łaściwość m ie jscow a dzie ln icow ych kom isy j odpo­
w iada w łaściw ości m ie jscow ej urzędów skarbowych.

Przewodniczącego, zastępców przewodniczącego i człon­
ków  kom isy j obyw a te lsk ie j daniny narodowej w  liczb ie  
od 5 —  20 i ty luż  zastępców pow o łu ją  prezydia w łaściw ych 
rad narodowych.

Prezydia rad narodowych pow o łu ją  do Składu ko m i­
syj obyw ate lsk ich przedstaw ic ie li wszystk ich reprezento­
wanych na terenie grup społecznych (pracow ników  prze­
mysłu, ro ln ic tw a , kup iectw a, rzemiosła i w o lnych  zawodów) 
w m iarę możności spośród członków  rady narodowej.

Prezydia rad narodowych obowiązane są ponadto po­
wołać do składu kopiisy.j obywate lskich, na stanowisko 
sekretarza przedstaw icie la urzędu skarbowego, jeże li w  
m iejscu urzędowania kom is ji obyw a te lsk ie j zna jdu je  się 
siedziba takiego urzędu. W  pozostałych m iejscowościach 
na stanowiska sekretarzy należy pow ołać urzędn ików  sa­
m orządowych, zatrudnionych przy wym iarze podatków  k o ­
munalnych.

Prezydia w o jew ódzkich i pow ia tow ych rad narodowych 
pow o łu ją  na stanowiska sekretarzy i ich zastępców przed­
s taw ic ie li w ładz skarbowych, wyznaczonych przez w łaśc i­
wą iżbę skarbową.

Udzia ł w  kom is ji obyw a te lsk ie j daniny narodowej jest 
obow iązkiem  obywate lskim . Osobie, pow ołanej na człon­
ka kom is ji, służy prawo zrzeczenia się tego członkostwa

tv lk o  w  przypadku niemożności pe łn ien ia  obow iązku Z 
powodu choroby łub innych  uzasadnionych przyczyn.

C złonkow ie ko m is ji obyw a te lsk ie j o trzym u ją  zw ro t 
kosztów podróży i  wynagrodzenie zą stracony czas według 
stawek przew idzianych dia członków rady narodowej, k tó ­
re j prezydium  pow oła ło  kom is ję  obywatelską.

Prezydium K ra jow e j Rady Narodowej pow o łu je  jed­
nego ze swych członków oraz trzech zastępców przewodni­
czącego i odpowiednią ilość członków  g łów nej kom is ji 
obyw a te lsk ie j daniny narodowej spośród przedstaw icie li 
organizacyj po litycznych, społecznych, zawodowych, w y ­
znaniowych, wojska, tudzież osób szczególnie związanych 
z Z iem iam i O dzyskanym i.

W  skład g łów nej kom is ji obyw a te lsk ie j daniny naro­
dowej wchodzi ponadto sekretarz generalny (równocześnie 
Pełnom ocnik Rządu).

Organem wykonaw czym  g łów nej ko m is ji obyw a te l­
skie j daniny narodowej jest prezydium  w  składzie prze­
wodniczącego, trzech zastępców przewodniczącego oraz se­
kretarza generalnego.

Do zakreSu działania gm innych i  dz ie ln icow ych ko m i­
syj obyw ate lskich należy:

1. ustalenie wysokości daniny,
2. nadzór nad uiszczeniem przez p ła tn ikó w  należnej 

•  daniny,
3. w spółdzia łan ie p rzy poborze i ściąganiu daniny przez 

w łaściwe władze.
Do zakresu dzia łan ia  miejskich kom isy j obyw ate lskich 

należy:
1. nadzór na uiszczeniem przez p ła tn ików  należnej da­

niny,
2. usta lenie wysokości daniny w  miastach, w  k tó rych  

nie powołano dzie ln icow ych kom isy j obywate lskich,
3. rozstrzyganie odwołań w  przypadkach, gdy w ym ia ­

ru dan iny dokonały dzieln icowe kom is je  obywatelskie.
Do zakresu działania powiatowych kom isy j obyw ate l­

skich należy:
1. rozstrzyganie odwołań od w ym iarów  dokonanych 

przez gminne i m ie jsk ie  kom is je  obywatelskie,
2. ogólny nadzór nad działa lnością kom isy j obyw a te l­

skich niższego rzędu i wydawanie im  odpow iednich zarzą­
dzeń.

Do zakresu działania wojewódzkich kom isy j obywate l- 
skcih należy:

1. rozstrzyganie odwołań od w ym ia rów  dokonanych 
przez m ie jsk ie  kom is je  obyw ate lskie  w  m iastach w ydz ie lo ­
nych, w  k tó ry c h  nie powołano dzie ln icow ych kom isy j oby­
wate lskich,

2. ogó lny nadzór nad działa lnością kom isy j obyw ate l­
skich niższego rzędu i w ydaw anie im. odpow iednich za­
rządzeń.

Do zakresu działania głównej kom is ji obyw a te lsk ie j na­
leży:

1. rozstrzyganie odwołań od w ym ia rów  daniny przekra- / 
czających 2 miliony złotych,

2. w ydaw anie zarządzeń norm ujących tryb  postępowa­
nia kom isy j obyw ate lsk ich niższego rzędu,

3. ustalanie ogólnych zasad i  w ytycznych  dotyczą­
cych akc ji w ym iarow e j i odwoławczej tudzież udzia łu ko ­
m isy j obyw ate lsk ich  p rzy  pe łn ien iu :

a) nadzoru nad uiszczaniem przez p ła tn ikó w  należnej 
daniny,

b) w spółdzia łan ia p rzy  poborze i ściąganiu daniny przez 
w łaściw e władze.

G łówna kom is ja  obywate lska daniny narodowej roz­
patru jąc odwołanie nie jest związana postanow ieniam i do­
tyczącym i wysokości dan iny dla poda tn ików  podatku obro­
towego i dochodowego.

Orzeczenia kom isy j obyw ate lsk ich  wydane w instan­
c ji odwoławczej są ostateczne.

8. PŁATNOŚĆ

Danina płatna jest na jpóźnie j do dnia 15 stycznia 1947 
roku. W  przypadku, gdy doręczenie zawiadomienia o w y­
miarze daniny nastąpiło po tym  term inie, danina plam a 
jest w  ciągu 7 dni po doręczeniu.

Danina potrącona przez pracodawców, płatna jest w  
ciągu 7 dn i od daty dokonania lego potrącenia.

Zawiadom ienie o wym iarze daniny, dokonanym  przez 
kom is je  obywate lskie , sporządzają i doręczają podatn ikom  
podatku gruntowego i od nieruchom ości zarządy gmin w ie j­
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skich lub m ie jsk ich , zaś podatn ikom  podatku obrotowego
i dochodowego w łaściw e urzędy skarbowe (urząd re w i­
zy jny).

Podatnicy poda tków  od nieruchom ości i  gruntowego 
wp.łaca ją daninę do kas w łaśc iw ych zarządów gmin w ie j­
skich lub m ie jsk ich  zaś pozostałe osoby do kasy w łaśc i­
wego urzędu skarbowego (urzędu rew izyjnego).

Zarządy gmin w ie jsk ich  i m ie jsk ich  obowiązane są prze­
kazyw ać codziennie sumy wpłacone ty tu łem  daniny do ka ­
sy w łaściwego urzędu skarbowego.

9. BO NIFIK ATY

Podatnicy podatku gruntowego, od nieruchom ości 
i obrotowego, k tó rzy  subskrybow ali Prem iową Pożyczkę 
O dbudowy K ra ju  1946 r. w  wysokości odpow iadającej za­
leceniom  w łaściwego kom ite tu  obywate lskiego i w p ła c iły  
całą subskrybowaną sumę o trzym ują  bon ifika tę  w  w yso­
kości 25% w ym ierzonej daniny.

Tym  samym podatn ikom , je że li w  term in ie  do dnia 31 
grudnia 1946 r. wpłacą 75% daniny na nich przypadającej, 
odpisze się ty tu łem  b o n ifik a ty  pozostałych 25% należności.

Przy zbiegu dwu ty tu łó w  do b o n ifik a ty  służy prawo do 
b o n ifik a ty  ty lk o  z jednego ty tu łu .

Prawo do b o n ifika ty  nie s łuży  podatn ikom , od k tó rych  . 
daninę ściągnięto w  tryb ie  egzekucji adm in is tracy jne j. •

10. SANKCJE

Nieuiszczona w  term in ie  danina jes t zaległością i pod­
lega przym usowem u ściągnięciu w  tryb ie  egzekucji admi­
n is tra cy jn e j wraz z należnościam i ubocznymi.

W ładzam i ekzekucy jnym i są w  odniesieniu do należ­
ności od poda tn ików  podatku gruntowego i  od nierucho

mości —  w łaściw e zarządy gmin w ie jsk ich  i  m ie jsk ich , k tó ­
re dzia ła ją  pod nadzorem w ładz skarbowych, a w  odnie­
sieniu do należności od poda tn ików  podatku obrotowego, 
dochodowego i  osób pobiera jących wynagrodzenie —  w ła ­
ściwe urzędy skarbowe.

W łaściwe władze kw a te runkow e upraw nione są na 
w niosek w łaśc iw e j w ładzy skarbowej do cofn ięcia uchy la ­
jącym  się od uiszczenia daniny p rzydzia łów  lo k a li handlo­
wych, przem ysłowych i  m ieszkalnych, przyznanych na pod­
stawie dekretu z dnia 21 grudnia 1945 r. o publiczne j go­
spodarce loka lam i i  k o n tro li najmu.

U chy la jącym  się od uiszczenia dan iny mogą być nad­
to na w n iosek w łaśc iw e j w ładzy  skarbowej cofn ięte kon ­
cesje na prowadzenie przedsiębiorstwa lub w ykonyw an ie  
zawodu, jeże li z m ocy postanowień ustaw szczególnych do 
prowadzenia przedsiębiorstwa lub  w ykonyw an ia  zawodu 
jest posiadanie tak ich  koncesyj.
. U chylen ie się od uiszczenia daniny uznane przez w ła ­

ściwą w ładzę skarbową za z łośliw e, ja k  również n iewpłace- 
n ie  przez pracodawcę do kasy urzędu skarbowego sum po­
trąconych od pracow n ików  ty tu łem  dan iny stanowią szkod­
n ic tw o  gospodarcze w  rozum ieniu dekretu z dnia' 16 lis to ­
pada 1945 r.

N iepotrącen ie przez pracodawcę daniny lub  potrącenie 
w kw ocie  niższej od należnej podlega karze przew idzianej 
przez obow iązujące przepisy karne za niepotrącenie lub 
potrącenie w  n iew łaściw e j wysokości podatku od w yna­
grodzeń.

Osoby uchyla jące się od w ykonyw an ia  obow iązków 
członka ko m is ji obyw ate lsk ie j daniny narodowej pod le­
gają g rzyw n ie -w  wysokości od 5.000,—  do 30.000,—  zł. Karę 
tę w ym ierza ją  władze adm in is trac ji ogólnej na wniosek k o ­
m is ji obyw ate lskie j.

Zwolnienie niektórych kategorii wynagrodzeń od podatku
•M inister Skarbu w  porozum ieniu z M in is trem  Pracy 

i O p iek i Społecznej, zarządzeniem z dn ia  26 października 
1946 r. opartym  na upow ażnien iu art. 5 ust. (2) dekretu 
z dnia 18 s ie rpn ia  1945 r. o podatku od wynagrodzeń zm ie­
nionego dekretem  z dn ia  12 czerwca 1946 r. zw o ln ił od po­
datku od wynagrodzeń:

1. wartość a rty k u łó w  spożywczych, dostarczanych od 
dnia 1 stycznia 1946 r. przez pracodawców w  zastępstwie 
in s ty tu c ji apro w izacy jnych  w  granicach przew idzianych 
na k a rty  zaopatrzenia odpow iedn ich ka te g o rii p rzydz ia łów  
urzędow ych pracow nikom , k tó rym  w  m yśl zarządzenia 
M in is tra  A p ro w iza c ji i Handlu przys ługu je  zaopatrzenie 
kartkow e.

W  zw iązku z uzyskaniem  m ocy obow iązującej tego 
zw o ln ien ia  od dn ia 1 stycznia 1946 r., M in is ters tw o Skarbu 
zarządziło, że pracodawcom, k tó rzy  w  okresie od dnia 1 
stycznia 1946 r. dokona li potrąceń podatku od rów now ar 
tości n iedoborów  aprow izacyjnych, lub  k tó rym  władze 
skarbowe dokonały w ym ia ru  podatku z ty tu łu  w y p ła ty  
tych  rów nowartości, służy praw o w  te rm in ie  do dnia 7 
stycznia 1947 r. 'sprostowania uskutecznionych obliczeń 
i  w p ła t oraz potrącenia nadp ła ty  z podatku, należnego za 
miesiące następne.

O dokonanym  sprostowaniu pracodawca jes t obowiąza­
ny  w  powyższym  te rm in ie  zaw iadom ić urząd skarbow y 
w  form ie  pisem nej przez uczynienie odpow iedn ie j wzm ianki 
w  w ykaz ie  potrąceń lu b  w  liśc ie  p łacy.

2. następujące świadczenia, wyp łacone od dnia 1 paź­
dziern ika 1946 r.:

a) wartość świadczeń pracodaw cy na doroczne wczasy 
pracow nika w  w ysokości po ło w y jednomiesięcznego w y  
nagrodzenia danego pracow nika.

b) zas iłk i połogowe, pokarm owe i  pogrzebowe oraz 
zapomogi pośm iertne, wypłacane przez in s ty tu c je  ubez­
pieczeń społecznych,

c) sumy, stanowiące część wynagrodzenia, przezna­
czone przez pracow n ików  na cele odbudowy kra ju ,

d) wynagrodzenia, wypłacane uczącej się w  zakładach 
naukow ych m łodzieży z ty t. odbyw anych przez n ią  p ra k tyk , 
je że li czas trw an ia  p ra k ty k i n ie  przekracza okresu 4-ch m ie­
sięcy w  ciągu roku  kalendarzowego i je że li bezpośrednio po A 
up ływ ie  tego okresu osoba odbywająca p ra k tykę  n ie  jest a

zatrudniona u tego samego pracodawcy w  charakterze p ra ­
cownika.

N orm y odszkodowania za narzędzia p racy dla artystów  
i  zaw odowych m uzyków.

M in is te rs tw o Skarbu zarządzeniem z dnia 30 paździer­
n ika  1946 r. po lec iło  władzom  podatkow ym  bez przeprowa- 
wadzania dochodzeń p rzy jm ow ać ja ko  udowodnione i  po- 
trącalne od wynagrodzeń w  m yśl art. 5 dekre tu  z dn ia 18 
sierpnia 1945 r. o podatku od wynagrodzeń, odszkodowania 
za używane przez p racow n ików , będących w  stosunku um ow y 
o pracę (a n ie  o dzieło), narzędzia pracy, je że li zostały 
one wykazane w  w ysokości n ie  przekraczającej:

I. 1. d la  a rtys tów  scenicznych, estradowych, cy rko ­
wych, oraz reżyserów  . . . . . . .  40%

2. d la  artystek scenicznych, estradowych, cy rko ­
w ych  . . . . _ . . .. , . . , . , 50%

3. k ie ro w n ik ó w  lite rack ich , k ie ro w n ikó w  antystycz- 
no-muzycznych, m alarzy, p ro jektodaw ców , dekora to rów  40%

dla pogrom ców i  t r e s o r ó w ............................. 60%
II. 1. d la  m uzyków  zawodowych, so lis tów  estradowych

oraz m uzyków  w  zespołach o rk ies trow ych  w  loka lach ga­
stronom icznych oraz w  m iejscach, gdzie o rk iestra  p roduku je  
się jako  zespół k o n c e r to w y ............................................30%

2. dla m uzyków  w  teatrach, cyrkach i w  m iejscach, 
gdzie ork iestra  jest czynn ik iem  towarzyszącym  . . 25%
—  poborów bru tto  łącznie z w sze lk im i dodatkam i, n ie  w y ­
łączając zagwarantowanego rycza łtu  t. zn. ,.kostiumowego".

W arunkiem  po łrącalności odszkodowania jest, aby p ra­
cow n ik  na podstaw ie zb iorow ej lub  in dyw idu a ln e j um ow y o 
pracę, obow iązany b y ł ca łkow ic ie  lulb też chociażby czę­
ściowo dostarczać i  fak tyczn ie  dostarczał w łasne narzędzia 
pracy (kostium y sceniczne, ubranie, ins trum enty itp.).

P rzyjęcie wyższych norm  odszkodowania, an iże li»wyżej 
podano, n ie  jest wykluczone, je że li poda tn ik  udow odni w  
sposób w iarogodny, że w yd a tk i na narzędzia p racy b y ły  
wyższe.

Przy usta lan iu  odszkodowania na leży uw zględn ić za­
rów no wysokość w yd a tków  na same narzędzia pracy, jako - 
też długość okresu zużywalności danego narzędzia pracy. 

i Powyższe zarządzenie obow iązu je w  stosunku do w yna­
grodzeń w yp łacanych po dniu 1 września 1946 r.
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Poradnik księgowego
Korekta sprawozdania rachunkowego za rok kalend. 1945

N aw iązując do wstępnego a rtyku łu  w  n r 45 Tygodnika, 
w  k tó rym  om owione zostały zasady bilansow ania za m in io ­
ny rok kalendarzow y na podstaw ie zarządzenia M in is te r­
stwa Skarbu, w  spraw ie niewspółm iernego zysku przepro­
wadzenia i  kon iecznej z tego ty tu łu  ko re k ty  sporządzonego 
w  obow iązującym  term in ie  b ilansu zam knięcia podajem y 
w  powyższej spraw ie dalsze uwagi dla zainteresowanych 
księgowych.

Z rozum ia łym  jest, że w  niekażdym  przedsiębiorstw ie 
zagadnienie to będzie powodowało zm iany. D o tyczy to 
wyłącznie tych przedsiębiorstw , k tó re  czy to z ty tu łu  uw ­
zględnienia w artości m a ją tku  stałego z przed 1 września 
1939 r. dokonały norm alnych odpisów, czy też dokonały 
z ty tu łu  w staw ien ia  do bilansu o tw arc ia  w artośc i tow arów  
(remanentów) po cenie niższej od cen rynkow ych .

Oba poruszone w yp ad k i p rzyczyn iły  się do niewspół- 
m iernego dochodu, bowiem:

a) w  p ierw szym  dokonaniu odpisy b y ły  stosunkowo 
n isk ie , n ie  powodując w łaściwego obciążenia w  po­
rów naniu  do innych  kosztów  prowadzenia przedsię­
biorstwa,

b) w  drugim  z punk tu  w idzenia k a lk u la c ji przedsię­
biorstwa w ykazyw ano procentualn ie wysoką docho­
dowość bez zw rócenia uw agi na znane prawo od­
kupu, k tó re  w  om awianym  przyk ładzie  i  współcze­
snej strukturze gospodarczej szczególnie zyskuje na 
aktualności.

W  tych  przedsiębiorstwach natomiast, k tó rych  doko­
nano częściowej k o re k ty  bilansu na skutek pew nych prze­
w idyw ań, pozostanie do. zrealizowania ew tl. różnica z teqo 
ty tu łu  powstała.

Korekta odpisów:
Zakładam y, że w łaśc ic ie l przedsiębiorstwa przedw ojen­

nego p o w ró c ił na swą dawną p laców kę zastając m ajątek 
sta ły  w  stanię n iezm ienionym . Zachowane ks ięg i handlowe, 
w  szczególności księga inw en ta rzy i  b ilansów  w ykazu je  
wartość sk ładn ików  m ają tkow ych  sta łych na ogólną sumę 
zł 8.000,'— , p rzy  uprzednio przeprowadzanej ustawow ej 
am ortyzac ji, w  w ysokości 5%. N iezależnie od powyższych 
sk ładn ików  zakup iliśm y na początku o tw a rc ia  przedsiębior­
stwa w  r. 1945 nowe sk ładn ik i m ają tkow e stałe za z ł 10.000,__,
które podlegają ustawowem u odpisow i w  wysokości 10%'.

Księgowo należy dawne składn. t j. sprzed 1. 9. 39. r. w y ­
odrębnić i  udowodnić na oddzielnym  koncie, by bez trudu 
można by ło  przeprowadzić kon tro lę . Jeżeli na to n ie  poz­
w o li nam ograniczona ilość kon t w  żurnalu tabelarycznym , 
czyn im y to w  sposób p rze jrzys ty  w  księdze am ortyzacyjne j 
m a ją tku  stałego albo też w  księdze inwentarzy.

Konto am ortyzacji na skutek takiego uk ładu kon t na­
gromadzi w  końcu roku  gospodarczego:

a) odpis norm alny z ty tu łu  w artośc i m a ją tku  przedwo­
jennego,

b) odpis dokonany na przedm iotach zakupionych w  cią­
gu roku  obrachunkowego,

oraz
c) doda tkow y odpis powodow any koniecznością prze­

prowadzenia k o re k ty  z nisko p rzy ję tych  w artości 
m a ją tku  stałego sprzed 1. 9. 1939 r. ^

Ten doda tkow y odpis (pkt. c) jes t w yn ik ie m  stworzenia 
nowego konta pasywnego pod nazwą „N adzw ycza jne odp i­
sy na zużycie , k tó re  jednocześnie um nie jszy w ykazany 
zysk w  bilansie  zamknięcia.

, Słuszność om awianych w yże j w yw odów  obrazuje po­
niższy p rzyk ład , raz przedstaw iony w  sposób z w yk ły , drugi 
raz po przeprowadzeniu korekty .

Ruchomości z przed 1. 9. 1939 r.

B. O. 8.000,— Am ortyz. 
B. Z.

400,—
7.600,—

8.000,— 9.000,—
f"

Ruchomości 1945 r.

Kasa 10.000,— A m ortyz. 
B. Z.

1.000,—
9.000,—

10.000,— 10.000,—

A m ortyzacja

Ruchom. 39 r. 
Ruchom. 45 r.

400,—
1.000,—

Str. i Z. 

im kn ięc ia

1.400,—

1.400,— 1.400 —

Bilans z
Ruch. 39 r. 7.600,— K ap ita ł w łasny 30.000,—
Ruch. 45 r. 9.000 — K ap ita ł obcy 22.000,—
Inne sk ładn ik i 70.000,— Czysty zyśk 34.600,—

85.500,— 86.600,—

Straty i  Zyski

A inort. 1.400,— Zysk i 48.000,—
Inne stra ty 12.000,—
Czysty zysk 34.600,—

48.000,— 48.000,—
II. (przy uwzględnieniu ko rek ty )

-

Ruchomości z p. 1949 r.

B. O. 8.000,— Am ortyz. 400,—
B. Z. 7.600,—

8.000,— 8,000,—

Ruchomo ści 1945 r.

Kasa 10.000,— Am ortyz. 1.000,—
B. Z. 9.000,—

10.000,— 10.000,—

A m ort yzacja

Ruchom. 39 r. 400 — S. i Z. .5 non -
Ruchom. 45 r. 1.000,—
Nadzw. odpisy 3.600,—

5.000,— 5.000,—

Nadzwycz. odpisy na zużycie

B. Z. 3.600,— A m ortyz. 3.600,—

Bilans za m knięcia

Ruch. 39 r. 7.600,— Kap, w ł. 30.000,—
Ruch. 45 r. 9.000,— K ap ita ł obcy 22.000,—
Inne sk ładn ik i 70.000,— Nadzw. odpisy 3.000,—

Czysty zysk 31.000 —
86.600,— 86.600,—

Straty Zysk i

Am ort. 5.000,— Zyski 48.000,—
Inne stra ty 12.000,—
Czysty zysk 31.000,—

48.000,-- 48.000,—

Powyższe p rzyk łady  w ykazują , że na skutek przeprow a­
dzonej ko re k ty  czysty zysk u leg ł zmniejszeniu o z ł 3.600,— , 
k tó ry  stanow ił om awianą niewspółm ierność dochodu. Przy­
toczone liczby  oczyw iście stanowią n iezbyt poważną różnicę, 
stanowiącą ca 10% pierwszego wykazanego zysku. Jeżeli 
jednak m ajątek s ta ły  sprzed 1939 r. jes t znacznie wyższy 
od uw zględnionych w  naszym przyk ładz ie  z ł 8.000,—  dodat­
k o w y  nadzw yczajny odpis spowodować może bardzo po­
ważny w y n ik  z korzyścią dla p ła tn ika  podatku dochodowego.

Na tym  m ie jscu ponownie przypom inam y, że skorygo­
wane bilanse podlegają dodatkowej re w iz ji, o k tó re j była 
mowa w  n r 45 Tygodnika. Zagadnienie k o re k ty  zysków 
z ty tu łu  przeszacowania remanentów om ów im y w  następ­
nym  numerze.

mgr M. Nowicki
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Prawo Odkupu
W ojewódzka Kom isja  Cennikowa urzędująca przy Izbie 

Przemysłowo - H and low ej w. Poznaniu sto i na stanowisku, że 
zasada prawa odkupu w inna obow iązywać w  k a lk u la c ji cen 
sprzedaży z tym  zastrzeżeniem, że tow ar posiadany do od­
sprzedaży. k tó ry  ma być następnie ponownie zakupiony 
(oczyw iście nie ten sam, ty lk o  tak i sam), w in ien  być rze­
czyw iście o fia row yw any do sprzedaży, a nie przechowy­

wany w celach spekulacyjnych. W  w y ją tko w ych  w ypad­
kach kupiec może odm ówić sprzedaży, je że li w idz i, że ku- 
pu jący nabywa tow ar dla celów  spekulacyjnych. Rozumie 
się samo przez się, że praw o odkupu w  powyższym  u jęc iu  
musi m ieć zastosowanie n ie ty lko  w  w ypadku zw yżki, lecz 
również w  w ypadku spadku cen.

Osadnictwo na Ziemiach Odzyskanych
Na om awianym  już w poprzednim  numerze „Tygodn ika  

Gospodarczego" trzecim  posiedzeniu Rady Gospodarczej 
Ziem i Lubuskiej, k tóre odbyło się w  Pile, referat pod ty ­
tułem : „Zadania i w ykonan ie  akc ji osiedleńczej na Z ie­
m iach O dzyskanych" w yg ło s ił naczeln ik W ydz ia łu  Osie­
dleńczego M in is ters tw a Ziem O dzyskanych p. Gozdawa 
Reutt. Referent w  synte tyczny sposób om awiając zagadnie­
nie rozróżn ił 3 rodzaje osadnictwa:

I. osadnictwo rolne,
If. m iejsko-przem ysłowe,

III. wojskowe.
W  osadnictw ie ro lnym  w y typo w a ł 3 grupy:
1. osadnictwo parce lacy jne —  zachodzi tam, gdzie g ru­

pa osadnicza jes t na ty le  s ilna gospodarczo, że może p rzy ­
stępować do natychm iastow ej pa rce lac ji ob iektu  i  p row a­
dzenia samodzielnego nadzielonych gospodarstw przez po­
szczególne jednostki, posiadające zasoby i m ożliwości za­
gospodarowania się:

2. osadnictwo spółdzie lczo-parcelacyjne —  zachodzi 
tam, gdzie zespół ludzi jest na ty le  słaby ekonomicznie, 
że nie może indyw idua ln ie  zagospodarować się. Ażeby do­
prowadzić db tego momentu musi on przejść przez fazę 
p irze jśc iow ą spółdzielczości, k tó ra  jest jedyn ie  środkiem  
do celu, a nie celem, z przew idywaniem , że w  przeciągu 
la t 5 ten typ  osadnictwa doprowadzi ob iekt do stanu umoż­
liw ia jącego  usam odzielnienie się gospodarczej jednostki. 
Ten typ  osadnictwa ma zastosowanie tam, gdzie nie ma ani 
budynków , ani narzędzi, ani pog łow ia  zwierzęcego w  tak im  
stan ie i w  te j ilości, ażeby móc obsłużyć w szystk ie  in d y ­
w idua lne gospodarstwa. Ilość rodzin, osadzonych według 
tego typu  osiedleńczego, w ynosi 2109 według stanu na 
1 października 1946 r. Ilość zaś m ajątków , za ję tych pod 
osadnictwo spółdzielczo^parcelacyjne w ynosi 310. Refe­
rent zdecydowanie podkreś lił, że osadnictwo to nie ma nic 
wspólnego z kołchozam i i  nieufność, jaka  tu  i  ówdzie 
na ten tem at panowała, jes t zupełnie bezpodstawna, gdyż 
chociażby ze względów  psychologicznych nie  ma żadnych 
zam iarów wprowadzenia takiego us tro ju  rolnego.

3. osadnictwo pracowniczo-parcelacyjne —  jest form ą 
nową, wchodzącą dopiero w  życie. M a zastosowanie tam, 
gdzie człow iek pod wzg-lędem gospodarczym dosłownie 
n ic nie ma. Ten typ  osadnictwa jest również ty lk o  fazą 
prze jściową z przew idywaniem , że na przestrzeni la t 6 
przybierze charakter gospodarki indyw idua lne j. W  tym  
czasokresie osadnicy część dochodów muszą wpłacać do 
kasy gw arancyjne j, brakującą zaś resztę, potrzebną do fi- 
nasowania prowadzenia gospodarki p łac i państwo.

W  osadnictw ie m ie jsko-przem ysłow ym  referent głęb ie j 
rozw iną ł 4 zagadnienia, k tó re  są istotne dla tego osadnictwa:

1. osadnictwo pracowników najemnych —  zastosowano 
tu próbę clearingu pracy. O dbywa się ona jednak w ra ­
mach dość skrom nych: centra lą takiego clearingu jes t M in i­
sterstwo O p iek i Społecznej, na jpow ażnie jszym i zaś in s ty ­
tuc jam i jego M in is terstw o Przemysłu, K o le i itp . W  M in i­
sterstw ie Przemysłu pow ołany został w  tym  celu specja lny 
W ydz ia ł Kadr, m ający swoje odnośnik i w  Centra lnych Z je ­
dnoczeniach Przemysłu Państwowego oraz w  O kręgow ych 
Zjednoczeniach. W  P. K. P. is tn ie je  specja lny W yd z ia ł O b­
sad, k tó ry  na przestrzeni 1 y, roku  w ys ła ł na Z iem ie Odzy­
skane z górą 300.000 pracow ników . Godnym podkreślen ia 
jest. tu fak t zupełnego p raw ie  w ye lim inow an ia  na ko le i 
N iemców, skoro w  lu tym  bieżącego roku pracowało jeszcze 
12.000 fachowców n iem ieckich. K o le j na przestrzeni 
roku  przeszkoliła  na kursach 32.000 fachowców —  pracow ­
n ik ó w  ko le jow ych .

2. osadnictwo zawodów samodzielnych —  a więc za­
wodów wolnych, handlu, przem ysłu i  rzem iosła —  próbo­
wano i tu stosować c learing pracy, n ies te ty  w n ie  bardzo

uda ły sposób. Jako zasadę postawiono, że zapotrzebowanie 
musi wychodzić z Ziem Odzyskanych. In ic ja tyw ę  w  tym  
typ ie  osiedleńczym ma władza adm in is trac ji ogólnej (refe­
ra ty  osiedleńcze starostw) w  porozum ieniu z czynnikam i 
gospodarczym i na danym terenie. C entra lnym  zaś punktem 
zbiorczym  jest samorząd gospodarczy i  to Urzędujące Izby 
Przem ysłowo-Handlowe i Rzemieślnicze w  W arszaw ie. Za­
potrzebować w inno się tu takich, k tó rz y  są niezbędni i k tó ­
rym  można stworzyć warsztat p racy i dać mieszkanie. W  
praktyce okazuje się, że osiedleńcze władze adm in is tra­
cy jne n iew łaściw ie  przystępują do w ykonan ia  swoich za­
dań, nie przygotow ując odpow iednich w arunków  do p rzy­
jęc ia  osiedleńców, i stąd w yp ływ a  ca ły szereg nieraz ho- 
rendalnych sytuacyj, un iem ożliw ia jących udane planowe 
osadnictwo m ie jskie . W ina leży tu po stronie czynnika 
adm in istracyjnego, a nie gospodarczego. W  zawodach w o l­
nych clearingu nie udaio się zastosować, po prostu ze w zg lę­
du na brak ludzi fachowych.

3. Zagadnienie przysposobienia zawodowo-gospodarcze- 
go. Problem pracow nika w ykw a lifikow a ne go  na Ziem iach 
O dzyskanych jest problem em  k luczow ym  z uw agi na to, 
że Polska idzie w yraźnie w  k ie runku  zm iany s tru k tu ry  spo­
łeczno-zawodowej. W y ło n iło  się w ięc z jednej s trony za­
gadnienie szkoln ictwa zawodowego, —  z drug ie j zaś p rzy­
sposobienia gospodarczego dla szybkiego pokryw an ia  na­
glących potrzeb. Sprawa szkoln ictw a zawodowego z uwagi 
na to, że obliczona jest na dłuższą metę posiada mniejsze 
aktualne znaczenie, natom iast ważną ro lę odgryw ają  k ró t­
k ie  kursa, kształcące w  szybkim  tempie. Cenną okazała 
się w  tym  zakresie in ic ja tyw a  pracodawcy (M in isterstw o 
Przemysłu i M in is ters tw o K om unikacji) oraz in s ty tu ty  nau-

-kow e rzemiosła, is tn ie jące już we wszystkich m iastach w o ­
jewództwa.

4. Problem polityki mieszkaniowej —  jest to na jbar­
dziej ciemna sprawa w akc ji osiedleńczej na Z iem iach Od­
zyskanych. U regulować ją  pow inno rozporządzenie Rady 
M in is trów  z dn. 31 października 1946 r., rozciągające dekret
0 publicznej k o n tro li na jm u lo k a li na Z iem ie Odzyskane
1 to na wszystkie ośrodki m ie jsk ie  w o jew ództw a w roc ław ­
skiego, na całą Z iem ię Lubuską, na całą Opolszczyznę oraz 
miasta: Szczecin, Kołobrzeg i O lsztyn. W  na jb liższym  cza­
sie przew iduje się także uregulow anie sprawy przydzia łów  
nieruchom ości przez ogłoszenie dekretu o nadaniu w łasno­
ści m ienia nierolniczego na Ziem iach Odzyskanych.

Referent zw róc ił uwagę, że osadnictwo na Ziemiach 
O dzyskanych stwarzało w ie le  trudnych  problem ów, nie 
m nie j bilans dokonań jes t ogrom ny, wyraża się bowiem  w 
sumie 4.237.000 osadzonych Polaków na Ziem iach Odzyska­
nych i 1.352.000 N iem ców  w ysied lonych w  sposób zorga­
nizowany z tych  ziem.

Do osiągnięć osadniczych szczególnie na Z iem i Lubu­
sk ie j pow rócim y jeszcze w  następnych numerach „T ygod­
n ika  Gospodarczego".

W płaty  na Fundusz Aprowizacyjny  
podatek dochodowy

Doceniając znaczenie gospodarcze i  charakter w p ła t 
na^ rzecz Funduszu A prow izacyjnego, M in is te rs tw o Skarbu 
po lec iło  zaliczać dokonywane przez Z jednoczenia. Centrale 
Handlowe lub W yd z ia ły  Zbytu Centra lnych Zarządów Prze­
m ysłu w p ła ty  na rzecz Funduszu A prow izacyjnego do ko ­
sztów potrącalnych z m ocy art. 10 dekretu z dnia 8 stycz­
nia 1946 r. o podatku dochodowym.



Ministerstwo Przemyślu

(iiili lila i Si «1 liiiral, uliu Liii
podaje do wiadomości

Cennik detaliczny
wytworów hutniczych, przeznaczonych na wymianę towarową

„Przemysł dla wsi“

Na terenie całego kraju obowiązują następujące ceny maksymalne ze składu detałisty:
~ zł za 10G0 kg

1. żelazo płaskie na obręcze 
szer. 45—80X 12—18 mm
dług. 2,8 m tol. ±  250 m m .......................  8.981,— zł

3.2    8.936,- „
2. żelazo płaskie 26 X<6 mm

u; dług. handl. tol. ±  250 m m ....................................................... 9.397,— ,,
26 X 8, 10, 12 mm
w dług. handl. tol. ±  250 m m .......................................................  8.936,— ,,

3. żelazo kwadratowe 12 mm
dług. 1,5—1.6 m tol. ±  250 m m .......................................................  10.827,— ,,
kwadr. 14 m m ......................................................................................  9.442,— ,,

,, 16, 26, 38, 40 mm ± ...............................................................8.981,— ,,
4. żelazo okrągłe 8 mm

w dług. handlowej ±  250 m m .........................................................11.741,— ,,
0  10 i 12 mm dług. handl.....................................................   10.782,— ,,
0  14 mm „  „  ...........................................................  9.397.- „
0  16 i 18 mm „  „  ...........................................................  8.936,- ,,

5. żelazo taśmowe gorąco walcowane
szer. 20-25 mm X 1,25 ..................................................................  19.995,— ,,
grub. 1,5 m m .............................................................................. '. . 16.877,- ,,
szer. 60—70 mm grub. 2 m m ........................................................... 15.023,— ,,

grub. 3 i 4 mm ...................................................  13.780,— „
szer. 80—90 mm grub. 2 m m ............................... ...........................  15.634,— ,,

grub. 3 i 4 m m ...................................................  14.392,— ,,
6. blacha czarna 1 X 2 X 0,5 m m . .......................................................  33.332,— ,,

1X 2X 0,75  mm . ...................................................  28.983,- „
7. blacha ocynkowana 1 X 2 X 0,5 m m ...............................................  69.698,- ,,

W  miejscowościach, nie będących siedzibą powiatu lub nie położonych przy stacji kole­
jowej, ceny powyższe mogą być podwyższone o rzeczywiste koszty przewozu z najbliższego 
składu do detalicznego rozdzielcy.
Nad prawidłowością rozprowadzenia wytworów do bezpośrednich konsumentów wiejskich 
oraz nad stosowaniem tych nieprzekraczalnych cen maksymalnych, czuwają powołane 
do tego organa kontrolne.
Zamówienia przyjmuje się za pośrednictwem Związku Gospodarczego Spółdzielni 11. P. 
„Społem“  Dział Żelaza w Katowicach, Oddziałów wojewódzkich „Społem“ oraz spół­
dzielni powiatowych.

(PAP)
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Przed uregulowaniem  
praw a własności w  zakresie m ienia  

nierolniczego 
na Ziemiach Odzyskanych

Konieczność uregulow ania prawa własności na Z iem iach 
O dzyskanych podkreślona by ła  zawsze przez ko ła  gospo­
darcze, jako  jeden ze zasadniczych m omentów, w a ru n ku ją ­
cych norm alizację stosunków i p raw id łow e zagospodarowa­
nie Ziem Odzyskanych. Dlatego też in fo rm ow a liśm y stale 
naszych C zyte ln ików  w  obszernych sprawozdaniach z po­
siedzeń Rady Gospodarczej Z iem i Lubuskie j o aktua lnym  
stanie prac nad regulacją  tego podstawowego zagadnienia. 
Obecnie prace te weszły w  stadium końcowe. M ianow ic ie  
Rada M in is tró w  uch w a liła  w  dn. 7 listopada 1946 r. dekret 
o przekazywaniu przez Państwo mienia nierolniczego na 
obszarze Ziem Odzyskanych i b. W . M. Gdańska.

D ekret ten, k tó ry  zyska moc obow iązującą po za tw ie r­
dzeniu przez Prezydium K ra jo w e j Rady N arodow e j, regu­
lu je  zagadnienie w łasności w  stosunku do wszelkiego mie- 

^  nia, n ie  podpadającego pod uprzednio wydane już przepisy 
dekretu o ustro ju  ro lnym  i osadnictw ie na obszarze Ziem 
O dzyskanych i b. W . M. Gdańska (Dz. U. R. P. N r  40, poz. 
279) oraz rozporządzenia Prezesa Rady M in is tró w  z dnia 11 
lipca 1946 r. w  spraw ie zbywania n iek tó rych  nieruchom ości 
opuszczonych i poniem ieckich (Dz. U. R. P. N r  33, poz. 206), 
zmienionego w  dn iu  27 sierpn ia 1946 r. (Dz. U. R. P. N r 
43, poz. 254). W raz z wejściem  w  życie tego dekretu za­
kończony zatem zostanie stan niepewności praw nej, k tó ry  
szczególnie d o tk liw ie  odczuwała na Ziem iach O dzyskanych 
in ic ja tyw a  prywatna.

O m aw iany ddkret regu lu je  fo rm y sprzedaży i dzierżawy 
m ienia przekazywanego przez Państwo i  z tego ty tu łu  po­
w in ien  szczególnie zainteresować tych wszystkich, k tó rzy  
m ają zam iar nabyć nieruchom ości wizgi, przedsiębiorstwa 
na terenie Ziem O dzyskanych i  ib. W . M. Gdańska, tym  bar­
dziej, że w  dekrecie tym  przew idziane będą u lg i podatkowe 
dla nabyw ających m ienie w  tryb ie  dekretu oraz inw estu ją ­
cych na Ziem iach Odzyskanych.

Doceniając znaczenie omawianego dekretu, p o czyn ili­
śmy starania,-;by natychm iast po jego ukazaniu się w  Dzien­
n iku  Ustaw R. P. wydać tekst jego z komentarzem w  b ib lio ­
tece „T ygodn ika  Gospodarczego", o czym już  dz is ia j Czy­
te ln ikó w  naszych powiadam iam y.

B M  D  R H  / %
K rzes ła  g ię te , M eble szkolne

Poznańska centrala m e u iK . HoniECzny
P rzeds taw ic ie ls tw a  fa b ryczne  

POZNAŃ, ul. 27 Grudnia 5, iel. 39-71

I H  M A S Z Y N Y
*DO PISANIA, LICZENIA

PO W IELACZE, ARTYKUŁY BIUROWE
2 « l * u p  » » ; « ■ « «

K. KOCHANOWICZ i Ska
Poznań, Plac W olności 13 (obok 3 Maja) -  Tel. 11-13

O p l  pocztowa uiszczona ryczałtem

Adres dla zwrotu: Administracja „Tygodnika Go­
spodarczego" Księgarnia W ilak, Poznań Kantaka 10

Księgarnia Wł. Wilak
Poznań, Kantaka 10

Telefon 44-40 P.K.O. nr V-4085
poleca

cena
Barciński —  Podstawy e k o n o m ik i .........................z} 120
C yprian — Fotografia m ałoobrazkowa . . . . „  100
D aw idow icz Nauka o m u z y c e .................................... j 130
H ryn ie w ie ck i —  K ró tk i zarys po lskiego prawa 

upadłościowego oraz polskiego prawa o postę-
powani u k ła d o w y m ...............................................n iQ0

H ow orka —  K ró tk i zarys zobowiązań . . . . „  100
Jonsik —  Jak sporządzić testament . „  100
Lewandowski —  Chemiczna analiza jakościow a . 300
Lewandowski —  Foto - R e c e p ty ...................... .................  d ruku
Lu tosław ski —  Przykład organ izacji zakładu prze­

m ysłowego ................................................................. n 480
M ie lcarzew icz —  Podatek od wynagrodzeń . . . ,, 30
M iłobędzk i —  Z iem ia L u b u s k a ................................ ' , ' , 25
Peretia tkow icz —  Państwo współczesne . . . (250
Peretia tkow icz —  Podstawowe po jęcia  prawa adm i­

n is tracy jnego ............................................................   druku
Peretia tkow icz —  W stęp do nauk p raw nych . w  druku 
Przepisy o dostawach i  robolach na rzecz Skarbu

P a ń s tw a .............................................................. „ 7 5
R ytel —  Teoretyczne podstaw y organ izacji
Rzepecki —  Bydgoskie zwyczaje handlowe „  125
Skalski —  Jedno lity  p lan kon t przedsiębiorstw

przem ysłow ych i  hand low ych w  praktyce w  druku
Skalski —  Ocena dzia ła lności przedsiębiorstw  na

podstaw ie zam knięć rachunkow ych . . w  druku
Skalski —  Technika handlu hurtowego . . w  druku
Skalski —  Zasady inw entaryzow an ia  i  b ilanso­

wania ..................................................................w  d ruku
T ay lo r —  O is toc ie  s p ó łd z ie lczo śc i......................... „ 5 0
W aschko St. —  Incoterm s 1936.. M iędzynarodowe

praw id ła  w yk ła d n i fo rm u ł hand low ych . . . „  50
W ięckow sk i —  Postępowanie nakazowe i  upom i­

nawcze . ...........................................................  « . „ 1 0 0
W ito w s k i —  Gospodarka m ateria łow a . . . .  
W ito w sk i —  O rganizacja zakupów i  sprzedaży .

-W ito w s k i —  Sprawozdawczość w  przedsiębiorstw ie 
W ito w s k i —  Zasady organ izacji p racy b iu ro w e j . „  80
Znam ierowski —  Elementarne w iadom ości o pań­

stw ie ................................................................................ ....... 150
Znam ierowski —  E lita  i  d e m o k r a c ja ............................ , 8 0

Do nabycia we większych księgarniach.
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